
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 53 del  20/04/2023

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA GARIBALDI 9 A 
CASALGRANDE A "GIUSEPPE GARIBALDI".

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  aprile alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTITOLAZIONE  DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI  VIA GARIBALDI  9  A 
CASALGRANDE A "GIUSEPPE GARIBALDI"

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

– il Consiglio di Istituto Comprensivo di Casalgrande, con propria deliberazione n. 17 del 

24.03.2023,  ha proposto di intitolare a Giuseppe Garibaldi la scuola dell'infanzia  statale 

situata in  Via Garibaldi n. 9 a Casalgrande;

–  L'Istituto  comprensivo, con  nota  prot.  n.  7808 del  19/04/2023,  in  applicazione  della 

Circolare Ministeriale del MIUR n. 313 del 12 novembre 1980, ha richiesto l’espressione di 

parere  di  questa  Amministrazione  comunale  in  merito  alla  intitolazione  proposta;

Considerato che la scuola  dell'infanzia  situata in  Via Garibaldi n. 9 a Casalgrande è un 

edificio autonomo ed ha un proprio stradario di pertinenza e che, pertanto, denominarla 

con il nome della strada consente soprattutto ai genitori  di identificarla in maniera distinta;

Considerato che Giuseppe Garibaldi è stato insignito di molte onorificenze per meriti di  

natura politica, militare e sociale e che costituisce un saldo riferimento ai valori dell'unità 

nazionale e dello spirito di servizio per la propria comunità, valori nei quali anche la scuola 

pubblica si riconosce;

Ritenuto di esprimere parere favorevole in merito all’intitolazione della scuola dell’jnfanzia 

di cui sopra a Giuseppe Garibaldi; 

Vista  la  L.  23  giugno  1927,  n.  1188  che  ha  per  oggetto  “Toponomastica  stradale  e 

monumenti a personaggi contemporanei”;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 

comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  il  responsabile  del  settore  “Affari 

Generali”  ha  espresso parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 

contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 

quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–

finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si da' atto  che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - DI ESPRIMERE, per le considerazioni riportate in premessa, parere favorevole alla 

proposta di intitolare  la scuola dell'infanzia  situata in  Via Garibaldi 9 a Casalgrande a 

Giuseppe Garibaldi  che è il nome della strada in cui è ubicata;

2. DI  DARE MANDATO  al  Responsabile  del  settore  Affari  Generali  di  trasmettere  la 

presente delibera all’Istituto Scolastico Comprensivo di Casalgrande; 

3.  DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per consentire all'Istituto Comprensivo 

di Casalgrande di proseguire l’iter dell’intitolazione.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


